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FORSVARSMINISTEREN  

 

19. december 2014 

 

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer har den 2. december 2014 stillet følgende 

spørgsmål nr. 66 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Hans Christian Schmidt (V). 

 

Spørgsmål nr. 66: 

”Ministeren bedes redegøre for forløbet, da Tønder Kommune i august 2014 trak på den 

grænseoverskridende beredskabshjælp, Beredskab uden Grænse, da der var fare for over-

svømmelse i den nordlige del af Tønder. Herunder bedes ministeren redegøre for, hvor lang 

tid det tog for de tyske enheder at nå frem til Tønder, hvilken afstand de pågældende en-

heder aflagde samt baggrunden for, hvorfor det tog enhederne forholdsvis lang tid at nå 

frem til Tønder.” 

 

Svar: 

KL er under inddragelse af Tønder Kommune blevet anmodet om bidrag til besvarelsen, og 

KL har i den anledning oplyst: 

 

”Indledningsvist skal det bemærkes, at Tønder kommune ikke mener, at repsonstiden fra 

alarmeringstidspunktet af THW i Niebüll til ankomsttidspunktet er speciel lang. Som det kan 

ses i nedenstående er responstiden til hovedstyrken fra Niebüll ankommer 34 minutter, hvil-

ket må være rimeligt set i forhold til afstanden til Niebüll, der ca. 19 km. 

 

Alarmeringsforløb 

I forbindelse med en oversvømmelsesindsats vurderer kommunens indsatsleder, at der er 

behov for assistance med pumpemateriel. Indsatslederen beslutter sig for at rekvirere den 

nærmeste relevante enhed fra THW i Niebüll (ca. 19 km fra indsatsstedet i Tønder) samt 

supplerende styrke i Flensborg (ca. 44 km fra indsatsstedet i Tønder). Da politiet ikke har 

vurderet, at der behov for en koordinerende indsatsleder på skadestedet orienteres politiet 

vagtcentral herom. 
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Tønder Brandvæsen skal oplyse at de tyske enheder blev alarmeret via Leitstelle Nord klok-

ken 19:56. I alarmeringen rekvireres THW højkapacitetspumper. 

 

Klokken 20:20 ankommer en fortrop i fra THW OV Niebüll, bestående af to ledere hhv. Zug-

führer (holdleder) og Fachberater Wasserpumpen (Forbindelsesofficer med specialistuddan-

nelse). Fortroppen ankommer til det på forhånd udpegede kontaktpunkt, Kongevej 57, 6270 

Tønder. Herfra indgår den tyske Zugführer og Fachberater i den kommunale stab. De vare-

tager selv vurderinger af mandskabsbehov, udskiftning, tilbagemeldinger til egen organisati-

on mv. 

 

Klokken 20:30 ankommer hovedstyrken fra THW OV Niebüll. Den supplerende indsatsstyrke 

fra Flensborg ankommer ca. 20-30 minutter senere (det præcise ankomst tidspunkt for 

Flensborg er ikke ført i log.). 

 

Afstande, køretid og ressourcer 

Afstanden fra THW OV Niebüll, Garther Landstrasse 80, 25899 Niebüll til Kongevej 57,  Tøn-

der er jf. Google Maps 19,1 km, der under normal kørsel tilbagelægges på 18 minutter. Bi-

draget fra THW OV Niebüll består af en Fachgruppe Wasserpumpen (pumpeenhed), bestå-

ende af 

 

 Ledelseskøretøj 

 Lastvogn med pumpetrailer 

 Lastvogn med 200KVA generator 

 Lastvogn med lad og 19 tonsmeter kran (indgår ikke i pumpeenheden) 

 Bemanding 1 leder, 2 mellemledere, 9 menige 

Afstanden fra THW OV Flensburg, Lillenthalstrasse 46, 24941 Flensburg til Kongevej 57,  

Tønder er jf. Google Maps 44,7 km, der under normal kørsel tilbagelægges på 38 minutter. 

Bidraget fra THW OV Flensburg består af en Fachgruppe Wasserpumpen (pumpeenhed), 

bestående af 

 

 Ledelseskøretøj 

 Lastvogn med pumpetrailer 

 Pionervogn med 200KVA generator 

 Bemanding 1 leder, 2 mellemledere og 13 menige” 

 

Med venlig hilsen 

 

 



Nicolai Wammen 


